
Atto Dirigenziale
N. 2480 del 25/09/2020

Classifica: 002.09 Anno  2020 (7218247)

Oggetto NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE 
RICHIESTE  DI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  DESTINATI  AI 
COMUNI  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  PER  IL 
FINANZIAMENTO  DI  INIZIATIVE  DI  COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE E/O DI SENSIBILIZZAZIONE AI TEMI DELLE 
MONDIALITA' E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE PER 
L'ANNO 2020

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 068
Resp. del Proc. Ing. Giacomo PARENTI
Dirigente/Titolare P.O. PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

MAZMA

Il Direttore Generale

DATO  ATTO che ai  sensi  della  Legge  7/4/2014,  n.  56  di  riordino  istituzionale,  dal 

1/1/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i 

rapporti  attivi  e passivi,  esercitandone le funzioni nel rispetto degli  equilibri  di finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

VISTO lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2480 del 25/09/2020

1/4



VISTI PERTANTO:

 il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e 

privati approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;

 il Capo IV del vigente Disciplinare delle attività di rappresentanza istituzionale della 

Provincia  di  Firenze  approvato  con  DGP  n.  48  del  23/02/2007  che  regolamenta 

l’erogazione di contributi ad enti, associazioni, istituti, soggetti pubblici o privati per 

attività aventi rilevanza istituzionale, dettagliando le modalità di presentazione delle 

domande  di  contributo,  i  criteri  di  concessione  e  le  modalità  di  rendicontazione 

dell’attività svolta;

VISTA la DCM n. 63 del 15.07.2020 con la quale il Consiglio della Città Metropolitana di 

Firenze ha deliberato i  criteri  per la concessione di contributi  straordinari  destinati  ad 

iniziative di cooperazione internazionale o/e di sensibilizzazione ai temi della mondialità e 

della cooperazione internazionale che si svolgono entro l’anno 2020, promosse dai Comuni 

della Città Metropolitana di Firenze, anche in partenariato con soggetti locali attivi in tali 

ambito;

RICORDATO:

 l’Atto Dirigenziale n. 2079 del 06.08.2020 con il quale è stato approvato lo schema 

di bando di cui  DCM n. 63 del  15.07.2020 per la concessione di  concessione di  

contributi  straordinari  destinati  al  finanziamento  di  iniziative  di  cooperazione 

internazionale o/e di sensibilizzazione ai temi della mondialità e della cooperazione 

internazionale, promosse dai Comuni della Città Metropolitana di Firenze, anche in 

partenariato  con  soggetti  locali  attivi  in  tali  ambito  secondo  le  disposizioni 

contenute  nella  normativa  vigente,  negli  atti  sopra  richiamati  e  nel  bando 

medesimo,  sulla  base  di  una  specifica  domanda  contenente  la  descrizione 

dettagliata delle iniziative che si intendono promuovere con il contributo richiesto;

 che saranno finanziati progetti che prevedano:

-  capacità di realizzare azioni concrete o/e di sensibilizzazione con impatto sul territorio 

comunale ed eventualmente sul territorio del paese oggetto del progetto di cooperazione 

internazionale, in grado di stimolare ulteriori azioni;

- sinergia fra comuni e altri partners, intesa quale capacità di promuovere iniziative aventi  

valenza intergenerazionale o interculturale a livello metropolitano;

-  potenzialità  del  progetto  in  relazione  ai  destinatari  a  cui  il  progetto  si  rivolge,  con 

particolare riferimento alla utenza potenziale e alla efficacia delle azioni finalizzate al suo 

ampliamento, al coinvolgimento della cittadinanza in chiave multietnica e multiculturale 

ed alla capacità di favorirne l’integrazione,

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2480 del 25/09/2020

2/4



- valore del cofinanziamento da parte del soggetto proponente o/e del partenariato, sia in 

termini di risorse economiche che in natura;

-  esperienza  maturata  in  progetti  di  cooperazione  internazionale  da  parte  del  Comune 

proponente o/e del partenariato in progetti di cooperazione internazionale negli ultimi 10 

anni. 

 che il Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio della Città Metropolitana sino al 

14.09.2020, nel rispetto delle disposizioni di carattere più generale contenute nel 

regolamento e nel disciplinare sopra citati;

 che i contributi saranno concessi a seguito di istruttoria svolta da una commissione 

appositamente  costituita,  che  ne  valuterà  l’importo  da  correlare  al  valore 

dell’iniziativa;

 che le richieste pervenute saranno trasmesse a cura dell’Ufficio di Gabinetto alla 

Commissione Tecnica appositamente nominata, che procederà alla loro valutazione 

sulla base dei criteri contenuti nelle disposizioni contenute nel bando e negli atti in 

esso richiamati;

ACCERTATA pertanto la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione 

Tecnica al fine di avviare la procedura di valutazione;

DATO ATTO che sia il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, 

enti  pubblici  e privati  approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 

14/12/1990 che il  Capo IV del Disciplinare delle attività di rappresentanza istituzionale 

approvato  con  DGP  n.  48  del  23/02/2007  non  contengono  disposizioni  specifiche  in 

materia;

RITENUTO, in analogia con le disposizioni legislative e regolamentari vigenti, procedere 

alla  nomina  della  Commissione  prevedendo la  composizione  di  tre  membri,  di  cui  un 

Dirigente dell’Ente con funzioni di presidente, e due membri esperti in materia;

DATO ATTO che tutti i componenti della Commissione dovranno garantire l’imparzialità 

ed estraneità rispetto alla procedura in questione e ritenuto pertanto di potersi avvalere di 

professionalità interne;

RITENUTO che:

- l’Ing. Jurgen Assfalg, Posizione Organizzativa Sviluppo Sistema Informativo e Progetti di 

Innovazione Tecnologica, abbia le competenze necessarie per far parte della Commissione 

di cui trattasi, in qualità di membro esperto;

-  la  D.ssa  Alda  Lara  Fantoni,  assegnata  alla  Direzione  Generale,  Coordinatrice 

Trasparenza, Anticorruzione Controlli Interni, abbia le competenze necessarie per far parte 

della Commissione di cui trattasi, in qualità di membro esperto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2480 del 25/09/2020

3/4



-  la  Presidenza  della  Commissione venga assunta dal  Dott.  Otello  Cini,  Dirigente  della 

Direzione “Gare, Contratti ed Espropri”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco metropolitano di Firenze n. 6 del 19/6/2019 con il 

quale  al  sottoscritto  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale  della  Città 

Metropolitana;

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;

DISPONE

1. di  nominare  la  Commissione  Tecnica  di  valutazione  delle  richieste  di  contributi 

straordinari  destinati  ad  iniziative  di  cooperazione  internazionale  o/e  di 

sensibilizzazione ai temi della mondialità e della cooperazione internazionale che si 

svolgono  entro  l’anno  2020,  promosse  dai  Comuni  della  Città  Metropolitana  di 

Firenze,  anche  in  partenariato  con  soggetti  locali  attivi  in  tali  ambito,  di  cui  in 

premessa, nelle persone di:

-  Presidente:  Dott.  Otello  Cini,  Dirigente  della  Direzione  “Gare,  Contratti  ed 

Espropri”;

- Membro Esperto: Ing. Jurgen Assfalg, Posizione Organizzativa Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti di Innovazione Tecnologica;

- Membro Esperto: D.ssa Alda Lara Fantoni, Funzionario assegnato alla Direzione 

Generale;

2. di incaricare delle funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione Massimo 

Mazzoni, dipendente dell’Ente assegnato alla Direzione Generale;

3. di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione Tecnica nonché all’Ufficio 

Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            25/09/2020                   

PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2480 del 25/09/2020

4/4


	Atto Dirigenziale n. 2480 del 25/09/2020
	4/4
	Il Direttore Generale

